Contrition is not an isolated affection in the Church’s worship, rather it is always linked to other affections. We have seen earlier how Aquinas sees the statement of contrition in the *Kyrie eleison* as preparing the people for prayer. The Roman Missal explicitly states this in the introduction to the Penitential Rite: “Let us acknowledge our sins, and so prepare ourselves to celebrate the sacred mysteries.”<sup>555</sup> In this case, contrition is a pre-condition for properly entering into the joy of divine worship. The Penitential Rite also ends, however, in

---

<sup>550</sup> *In IV Sent.*, d. 17, q. 2, a. 5, qc. 2, s.c. 1: “cordis affectum, qui est contritio.”

<sup>551</sup> *In IV Sent.*, d. 17, q. 2, a. 2, qc. 2, co.: “contritio, ut dictum est, est dolor respiciens, et quodammodo comminuens voluntatis durtiem; et ideo de illis solis peccatis esse potest quae ex durtia nostrae voluntatis in nos proveniunt. Et quia peccatum originale non nostra voluntate inductum est, sed ex vitata origine naturae contractum; ideo de ipso non potest esse contritio, proprie loquendo; sed displicentia potest esse de eo, vel dolor.” See also *In IV Sent.*, d. 17, q. 2, a. 1, qc. 2, co.

<sup>552</sup> *In IV Sent.*, d. 17, q. 2, a. 1, qc. 2, ad 2: “quando transfertur ad actum voluntatis, quae seipsam nata est movere, salvatur ibi similitudo et actionis et passionis in ipsa voluntate. In quantum enim ille rigor quo propriam voluntatem quis secutus est, dissolvitur, sic ipsius voluntatis quasi quaedam passio est contritio; in quantum autem non alio cogente, sed sua sponte hoc accidit, seipsam conterere dicitur.”

<sup>553</sup> *In IV Sent.*, d. 17, q. 2, a. 3, qc. 1, co.: “Unus in ipsa voluntate, qui est essentialiter ipsa contritio, quae nihil aliud est quam displicentia praeteriti peccati.”

<sup>554</sup> *In IV Sent.*, d. 17, q. 2, a. 3, qc. 1, co.: “Alius dolor est in parte sensitiva, qui causatur ex primo dolore, vel ex necessitate naturae, secundum quod vires inferiores sequuntur motum superiorum; vel ex electione, secundum quod homo poenitens in seipso voluntarie excitatur ut de peccatis doleat.”

<sup>555</sup> “The Order of Mass”, *Roman Missal*, n. 4.

the affection of hope: “May almighty God have mercy on us, forgive us our sins, and bring us to everlasting life.”<sup>556</sup> Hotz and Mathews, taking a similar prayer of confession in the *Book of Common Worship*, comment that genuine contrition is always accompanied by hope, preventing contrition from degenerating into self-hatred or fuelling the impulse toward self-negation.<sup>557</sup> Public rituals of contrition therefore do not end until we have affirmed our hope that God does pardon.<sup>558</sup>